

Notatka z rozmowy p. Ministra RP z KW w dn. 29. I. 44

*plk*

L. 153/44

W toku dłuższej (blisko dwugodzinnej) rozmowy z KW, p. minister RP w Rio przedstawił trudności, na jakie napotyka jego placówka w dziedzinie informacyjnej (prasowej, propagandowej).

KW poinformował p. ministra RP o krokach, poczynionych u władz brazylijskich na rzecz artykułów poropolskich. Po ostatnich zarządzeniach, DIP wydał dalsze, dla Polski życzliwe. Przy pełnej życzliwości, traktuje te zarządzenia, jako "doświadczalne", przypuszczając, na podstawie poufnych informacji, że prorosyjskie koła prasowe rozpoczną kontrakcję.

Minister podziękował KW za zabiegi, komunikując mu, że "zwłonię" przez niego w cenzurze artykuł Bernansa (o co minister prosił uprzednio) nieukazał się z powodu "niechęci Bernansa drukowania cenzurowanych artykułów".

Niewdając się w polemikę z ministrem, KW zauważył, że minister będzie miał dalsze trudności w "Diários Associados", ponieważ właściciel tych pism, Assis Chateaubriand (Bandeira de Mello) wydał w swej redakcji zarządzenia fortyfikacji artykułów prorosyjskich na niekorzyść Polski. I w tym stanie rzeczy, minister, mając kontakt z jednym z redaktorów tych pism, Austragesilo Athayde nie będzie mógł z niego skutecznie korzystać, ponieważ Assis Chateaubriand zakazał drukowanie ~~tych~~ poropolskich artykułów.

Minister przyznał, iż ma podobne informacje ze swego źródła, z innego źródła.

Przy tej okazji, KW zorientował ministra w całokształcie sytuacji prasowej i politycznej, tak w Rio, jak w S. Paulo i w innych stanach.

*Minister*

Naprosbe ministra znalezienia wyjścia z trudnej sytuacji, w której Poselstwo RP pozbawione jest agencji prasowej, ~~wyrażając~~ wyrażając nadzieje, że prawdopodobnie Reuter (londyński) będzie nam pomagał (na co KW wyraził przypuszczenie, że pomimo to, Reuter (brazylijski) może prowadzić swą politykę w dalszym ciągu) ~~stwierdził~~ stwierdził, iż bez znalezienia wyjścia sytuacja ta może się pogorszyć, - KW oddał ministrowi do dyspozycji jedną z zarejestrowanych zawczasu agencji prasowych (rejestrację tę przeprowadził KW w jakiś czas po przyjeździe, gdy galizacja tego rodzaju ~~była~~ nie była stosunkowo trudna).

Placówki zarejestrowane w swoim czasie przez KW stanowią obecnie olbrzymią wartość, ponieważ władze brazylijskie od kilku miesięcy - jak otem wielokrotnie informowałem - nie udzielają zgody na żadne instalowanie ~~nie~~ nowych placówek zagranicznych agencji, poza istniejącymi.

Gdyby realizacja tego projektu doszła do skutku - sytuacja zostałaby przynajmniej częściowo uratowana.

Minister prosił KW o skreślenie projektu na piśmie i zasadniczo - przyjmując ten projekt z wdzięcznością - zgodził się na jego realizację.

Projekt KW (wraz z jego warunkami) - w następnej poczcie.

31/I/44

*Va Hudson*

214